UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CURSO DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE: UFPI-UFC-UFRN-UFPB-UFPE-UFS-UESC-UFERSA

Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 3215-5566 / E-mail: prodemadr@ufpi.edu.br

RESULTADO DOS RECURSOS DA 2ª ETAPA – AVALIAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA - DDMA-UFPI

Comissão de Seleção Edital n. 02/2023 - Seleção para turma 2024

A Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA) da

UFPI, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 02/2023 e em consonância com o

calendário de Execução do Processo Seletivo do Doutorado do Programa de Pós-Graduação em

Desenvolvimento e Meio Ambiente, resolve publicar:

RESULTADO DOS RECURSOS DA 6ª ETAPA – AVALIAÇÃO DO PROJETO DE

PESQUISA - DDMA-UFPI

Inscrição Resultado Justificativa

81.421 INDEFERIDO

1. O modo de apresentação das notas e dos

resultados do DDMA-UFPI seguiram o edital e estão

baseados no princípio de máxima transparência;

2. Os candidatos que foram beneficiados pelas

políticas de cotas estão devidamente identificados em

cada uma das sublinhas de pesquisa;

3. A aplicação da política de cotas entre

aprovados numa determinada sublinha de pesquisa

justifica a observação do candidato que constatou que

o cotista foi classificado em detrimento de sua

escolha apesar da nota;

4. O modo de apresentação das notas não traz

dificuldades e nem ofusca a transparência do

processo;

5. O resultado como apresentado corresponde ao

indicado no edital que valoriza a sublinha de pesquisa

escolhida pelo candidato;

6. Apresentar o resultado em outro formato

transmite uma mensagem diferente do conteúdo do

edital e da política de cotas da UFPI.

Teresina-PI, 10 de janeiro de 2023.

_____________________________________________

Prof. Dr. Leonardo Silva Soares

Presidente da Comissão de Seleção do Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio

Ambiente da UFPI

		2024-01-10T14:19:59-0300